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Cobro de cuotas
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El 83% de los colegios visitados, cobra a las
familias una cuota base (educativa), y en
un caso llega a ser de 1.100 euros al mes.
En Cataluña, País Vasco y en la C. Madrid, el
100% de los colegios visitados cobra una cuota
base a las familias.

83%
de los colegios cobra
una cuota base a las
familias.

La voz de las familias

de los colegios 
de la C. Madrid 
visitados cobra
+1.500€/año

66%
El 66 % de los colegios visitados en la C. de
Madrid cobra una cuota base educativa de más
de 1.500€ al año por alumno. En Cataluña
alcanza el 61%.

Un año más, Cataluña lidera la cuota máxima
que se cobra a las familias, seguida de C.
Valenciana, C. Madrid, Galicia y País Vasco.
Cataluña registra un incremento de precios
acumulado en los últimos 3 años del 23,4% y en
Madrid este incremento es del 16%.

Cataluña líder 
en cuota 
máxima

Los colegios de titularidad mercantil son los que
cobran importes más elevados a las familias,
con una cuota promedio de 114€ mes; mientras
que la cuota media de las Instituciones y
Congregaciones Religiosas es de 74,43€.144€ 74€

Ir a un colegio 
concertado en 
Madrid o Cataluña. 
2.197€/año 

La cuota base media anual por alumno es de
2.197€ en Cataluña y 1.359 € en la C. de Madrid.

El 25% de los colegios visitados que tienen cuota
base, no entregan hoja de precios.

25%
no entrega hoja
de precio.

Hasta 5 
intentos 
por colegio

para conseguir información 
de costes.

La accesibilidad a la información de los costes de
matriculación ha sido difícil en algunos casos,
teniendo que llamar o visitar el mismo colegio
hasta en 5 ocasiones.

69% de los 
casos en los que 
se cobra cuota, 
no existe 
voluntariedad

Del 83% de los colegios que cobran cuota, en el
69% de los casos no existe una verdadera
voluntariedad. Además, en un 11% de esos
centros se han constatado prácticas de
exclusión, como apartar al alumno de actividades,
reubicarlo fuera del grupo o incluso solicitar a los
padres que lo retiren del centro. En la Comunidad
de Madrid, el porcentaje de colegios visitados
donde se producen situaciones de exclusión
asciende al 29%. (Se incluyen ejemplos de estas
prácticas en el informe).



Mide si los colegios informan a las familias sobre el carácter voluntario
de la cuota base mensual, evaluando su mención en entrevistas,
documentación y la respuesta ante la posibilidad de no pagarla.

Indicador de Voluntariedad, Exclusión y Obligatoriedad

De los colegios que cobran cuota, el 59% no
mencionan en la entrevista la voluntariedad de
su pago. Y de estos, solo el 15% lo refleja en la
documentación que aporta.

59%
de los colegios que cobran 
cuota no mencionan su 
voluntariedad.

88%
de sociedades anónimas
generan casos de exclusión
y obligatoriedad de cuotas.

Las entidades con ánimo de lucro (Sociedades
Anónimas, Cooperativas y Sociedades de
Responsabilidad limitada), son las que generan
más casos de exclusión y obligatoriedad de los
alumnos, llegando, en el caso de las sociedades
anónimas, hasta el 88%.

Dentro del 41% de los colegios que cobran cuota y
sí mencionan en la entrevista la voluntariedad de
su pago, solo el 48% lo refleja en la
documentación que aporta.

48%
refleja la 
voluntariedad de pago 
en su documentación.

La voluntariedad para pagar las cuotas existentes
es más real en Aragón (94%) y Andalucía (83%).

Voluntariedad más real

94% 83%

El patrón de exclusión del alumno continua más
presente en la Comunidad de Madrid, en la que se
detecta un 29% de casos.

Aumento del
patrón de 
Exclusión.
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De nuevo, la obligatoriedad es un rasgo muy
marcado en Cataluña y el País Vasco, con datos
del 96 % y 90 % respectivamente, donde
predomina la denominación de 'cuota'.

Obligatoriedad

94 83%96% 90%



Índice de transparencia

6

Indicador de Presión al Cobro

Evalúa cómo los colegios concertados informan a las
familias sobre los precios y la voluntariedad de las
cuotas, tanto en la documentación entregada como en
la interacción durante la visita. Valores entre 0 y 100

42,7%
Mide el nivel de presión que ejercen los colegios
concertados sobre las familias para el cobro de
cuotas. (Valores entre 0 y 11)

7,21

Este indicador (42.7%) revela una deficiencia en la
comunicación de costes y derechos.

Falta de comunicación
entre colegios y familias.

Falta de transparencia generalizada. Algunos
colegios no entregan hojas de precios, otros colegios
entregan hojas de precios, pero no especifican en la
documentación los conceptos por los que se cobran
las cuotas, los horarios, los contenidos, si el pago es
voluntario o qué ocurre en caso de no realizarlo, o
que no tiene carácter lucrativo, entre otros aspectos.

Falta de transparencia
en la documentación
entregada.

En promedio (7.21), hay una presión moderada-
alta para el cobro de cuotas que deberían ser
voluntarias. Muestra una tendencia general al
alza.

La presión sistemática en Cataluña (8,2), País
Vasco (9) y Comunidad de Madrid (7,2) indica
que la voluntariedad del pago de cuotas es una
ficción en la mayoría de los casos.

Presión moderada-alta 
para el cobro de cuotas. 

8,2 9 7,2

CC.AA con mayor 
presión de cobro.

Especial estudio de las 100 páginas web de los
centros concertados con cuotas más elevadas de la
Comunidad de Madrid. Después de un año de la
entrada en vigor de la instrucción publicada en el
BOCM del 22 de diciembre del 2023, 4 de cada 10
centros no informa de los precios y cuotas mensuales
por actividades complementarias, aportaciones,
complemento de proyecto educativo.

no informa de los 
precios y cuotas 
mensuales por 
actividades 
complementarias, 
extraescolares y 
servicios 
complementarios.

4 de cada 10 centros



Radiografía de las cuotas
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A la hora de documentar la información recogida es clave la definición de cuota que
utilizamos. El concepto de cuota base que recogemos en este estudio hace referencia
únicamente a la cuota que tiene como contraprestación la enseñanza, no se incluye
ningún servicio obligatorio o discrecional.

En esta tabla detallamos exactamente el tipo de cuotas que registramos y verificamos,
además de la información verbal o escrita sobre las condiciones y precios:

Cuotas 
discrecionales

Cuota base 
mensual

Cuotas 
obligatorias

Cuota base 
mensual
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Definición de cuota

Es una cuota cuya contraprestación es la
enseñanza. Suele tener periodicidad
mensual en 10 cuotas. Normalmente engloba
alguno o varios de los siguientes conceptos:

• Actividades complementarias
• Cuota
• Proyecto educativo
• Aportación voluntaria o donación

• Donación a la fundación (pago único)
• Matrícula (anual)
• Servicios varios (anual)
• Otros conceptos (piscina, dosier 

psicopedadológico, seguros, material 
escolar, etc.)

Resto de cuotas de carácter anual cuya
contraprestación no es la educación, y
suelen ser gastos de carácter obligatorio.
Suele englobar alguno o varios de los
siguientes conceptos:

Cuotas con periodicidad normalmente
mensual y son servicios que contratan las
familias de manera discrecional y voluntaria.
Suele englobar alguno o varios de los
siguientes conceptos:

• Comedor
• Ruta
• Extraescolares
• Servicio de acogida
• Ampa

¿Cómo lo llaman?

CUOTA BASE MENSUAL:

OTRAS CUOTAS OBLIGATORIAS:

CUOTAS DISCRECIONALES:



Cuotas 
discrecionales

Cuota base 
mensual

Cuotas 
discrecionales

Cuotas 
obligatorias
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Identificamos diferentes modelos en la denominación utilizada:

• En Cataluña y País Vasco predomina la denominación cuota, lo que puede
estar correlacionado con el mayor porcentaje de obligatoriedad en estas
comunidades.

• En Madrid, relacionada con la mayor ratio de exclusión, es la comunidad en la
que existe mayor tendencia a denominar actividades complementarias.

• Murcia, Aragón y Andalucía, donde se define como aportación, está más
relacionado con casos de voluntariedad.

40,43%
Cuota

36,88%
Aportación

10,28%
Proyecto educativo

12,41%
Actividades complementarias

Las denominaciones más utilizadas son la de 
cuota 40% y aportación o donación 37%.

Independientemente de la denominación de cuota utilizada, en las hojas
de información aportadas por los colegios en muchos casos se llaman:
CUOTAS, TARIFAS, PRECIOS…, y en su contenido es donde aparecen los
conceptos de aportaciones, complementos, etc.

Andalucía Aragón Cataluña C. Madrid C. Valenciana Galicia Murcia País Vasco

ACTIV. COMPLEMENTARIAS APORTACIÓN CUOTA PROYECTO EDUCATIVO

92%

6%

3%

56%

44%

8%

15%

76%

26%

20%

32%

23%

6%

56%

31%

95%

5%

20%

60%

20%

35%

35%

18%

Denominación de la cuota base
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Del 83% de colegios visitados que cobran cuotas a las familias, estos son los precios
mínimos y máximos por comunidades autónomas:

Mín.Máx. Promedio 2025

CATALUÑA C. VALENCIANA MADRID GALICIA PAÍS VASCO MURCIA ARAGÓN ANDALUCÍA

1.100 €

26 €

450 €

10 €

277 €

10 €

255 €

2 €

190 €

25 €

159 €

12 €

116 €

10 €

83 €

6 €

220 €

81 €
135 €

54 € 51 €
99 €

44 € 29 €

Un año más, Cataluña lidera la
cuota máxima que se cobra a
las familias de la escuela
concertada, seguida de Com.
Valenciana, Com. de Madrid,
Galicia y País Vasco.

Cuotas máximas y mínimas, cuotas por 
Comunidad Autónoma y gasto mensual
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De los 455 colegios concertados que constituyen el universo de la Comunidad de Madrid (restando colegios de E. Especial y centros de FP o solo Infantil), hemos visitado a 101,
que supone un 24% de la población, de los cuales el 100% cobran una cuota base a las familias.

En los últimos cuatro años se detecta una tendencia creciente de la cuota promedio de los colegios concertados en la Comunidad de Madrid, alcanzando este año un nuevo
máximo de 135,90 €.

(*) Madrid: muchos de los colegios visitados pertenecen a grupos o Instituciones Educativas
titulares de varios centros (por ejemplo: Grupo Gredos San Diego, Fundación Arenales,
Humanitas, Educare, etc. ), por lo que estos datos podrían ser extrapolables a una muestra más
amplia, puesto que hay muchos más colegios que pertenecen a estos grupos.

2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026

119,50€

129,10€
125,70€

135,90€
MADRID

SEGMENTO DE MENOS DE 100 EUROS DE CUOTA:

de los colegios de esta comunidad cobran una
cuota a las familias .

De los colegios que cobran menos de 100 €, tan solo 11 colegios cobran
menos de 50 euros al mes.

SEGMENTO DE MÁS O IGUAL A 100 EUROS DE CUOTA:

Cuotas base mensual: Com. Madrid Muestra 101 colegios(*)

Los colegios que cobran una cuota superior a
1.500 € anuales suponen, en esta comunidad, el 66%

100%



Promedio 
segmento
186€

(*)
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Cuota Base 
Promedio

(2025-2026)
135,90€

Segmento de más de 150 €

(*) La cuota incluye también otros servicios (comedor, material
escolar, etc). Desglose en tablas de coste total con otros servicios.
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Cuota Base 
Promedio

(2025-2026)
135,90€

Segmento de entre 100 y 150 €

Promedio 
segmento
131 €
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Cuota Base 
Promedio

(2025-2026)
135,90€

Segmento de menos de 100 €

Promedio 
segmento

63 €
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Gastos Mensuales Gastos  Anuales

Nombre centro CUOTA 
(mensual) 

COMEDOR 
(mensual) 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

TRANSPORTE 
(mensual) 

SUMA GASTOS 
MENSUALES 

(Excepto 
Transporte)

MATRÍCULA/ 
GASTOS 

GENERALES 
(anual) 

MATERIAL 
ESCOLAR 
(anual) 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

(anual) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

(anual) 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA   

(anual) 

ENFERMERIA
/ SEGURO 
MÉDICO 
(anual) 

PLATAFORMA 
DIGITAL 
(anual) 

SERVICIOS 
GENERALES, 

GESTIÓN 
(anual) 

APORTACIÓN 
COOPERATIVA
/ FUNDACIÓN 

(anual) 

AMPA 
(anual) 

ROPA 
(anual) 

TOTAL GASTOS 
ANUALES                

prorrateado en 10 
meses (**excepto 

Aportación 
cooperativas)

TOTAL GASTO 
MENSUAL CON 

SERVICIOS

MONTESCLAROS 189,0 € 165,5 € 114,0 € - € 468,5 € - € 580,0 € 240,0 € 58,0 € 58,0 € 124,0 € 106,0 € 574,5 € 

PUNTA GALEA 225,0 € 172,0 € 105,0 € 170,0 € 502,0 € - € 160,0 € 80,0 € 80,0 € 32,0 € 534,0 € 

SAN JAIME 220,0 € 200,0 € 80,0 € 181,0 € 500,0 € - € 150,0 € 70,0 € 22,0 € 522,0 € 

ÁBACO 182,2 € 168,2 € 141,4 € - € 491,8 € - € 46,8 € 20,1 € 6,7 € 498,4 € 

INTERNANIONAL KOLBE 227,3 € 166,6 € 75,0 € - € 468,9 € 230,0 € - € 23,0 € 491,9 € 

EURO CASVI BOADILLA 262,0 € 202,0 € - € 149,0 € 464,0 € - € 200,0 € 20,0 € 484,0 € 

CAUDE 163,5 € 194,4 € 94,0 € - € 451,9 € - € 159,0 € 30,9 € 53,5 € 33,5 € 19,0 € 29,6 € 481,4 € 

EDUCARE ANTANES 189,0 € 188,0 € 88,0 € - € 465,0 € - € 58,0 € 89,0 € 14,7 € 479,7 € 

EDUCARE ANTAMIRA 189,0 € 188,0 € 83,0 € - € 460,0 € - € 58,0 € 89,0 € 14,7 € 474,7 € 

EDUCARE PEÑALAR 189,0 € 188,0 € 83,0 € - € 460,0 € - € 58,0 € 89,0 € 14,7 € 474,7 € 

EDUCARE PARQUE 189,0 € 188,0 € 83,0 € 206,0 € 460,0 € - € 58,0 € 89,0 € 14,7 € 474,7 € 

EDUCARE VALDEFUENTES 189,0 € 188,0 € 83,0 € - € 460,0 € - € 58,0 € 89,0 € 14,7 € 474,7 € 

GREDOS SAN DIEGO VALLECAS 134,0 € 169,0 € 63,0 € - € 366,0 € - € 893,3 € 89,3 € 89,3 € 107,2 € 473,2 € 

HELADE 138,0 € 153,0 € 68,0 € - € 359,0 € - € 1.020,0 € 23,0 € 53,0 € 27,0 € 112,3 € 471,3 € 

GREENWICH SCHOOL 215,2 € 186,1 € 53,3 € - € 454,6 € - € - € 16,6 € 114,0 € 13,1 € 467,6 € 

CHESTERTON 168,0 € 167,0 € 103,0 € - € 438,0 € - € 91,0 € 45,0 € 93,0 € 26,0 € 25,5 € 463,5 € 

WISDOM SCHOOL 177,0 € 191,0 € 63,0 € - € 431,0 € - € 116,7 € 32,0 € 79,0 € 48,0 € 27,6 € 458,6 € 

ZOLA VILLAFRANCA 199,0 € 165,0 € 66,2 € 83,1 € 430,2 € - € 195,0 € 86,3 € 28,1 € 458,3 € 

PASTEUR ARROYOMOLINOS 160,0 € 158,0 € 107,0 € - € 425,0 € - € 83,0 € 75,0 € 80,0 € 88,0 € 32,6 € 457,6 € 

ZOLA LAS ROZAS 174,7 € 165,0 € 85,0 € 97,5 € 424,7 € - € 195,0 € 86,3 € 28,1 € 452,8 € 

EDUCREA EL MIRADOR 183,9 € 170,0 € 62,5 € - € 416,4 € - € 130,0 € 55,0 € 60,0 € 55,0 € 55,0 € 35,5 € 451,9 € 

LEONARDO DA VINCI 167,0 € 165,0 € 92,0 € - € 424,0 € - € 60,0 € 58,0 € 110,0 € 22,8 € 446,8 € 

ZOLA VALDEMORILLO 170,0 € 170,0 € 66,2 € 180,0 € 406,2 € - € 195,0 € 103,0 € 103,0 € 40,1 € 446,3 € 

CASTILLA 163,8 € 159,8 € 86,5 € 163,9 € 410,1 € - € - € 22,2 € 91,0 € 109,5 € 92,8 € 31,6 € 441,7 € 

ARCADIA 151,0 € 161,0 € 99,5 € 174,4 € 411,5 € - € 145,8 € 10,1 € 123,3 € 20,0 € 29,9 € 441,4 € 

LAS TABLAS-VALVERDE 235,0 € 145,0 € 35,0 € - € 415,0 € - € 120,0 € 32,0 € 15,2 € 430,2 € 

CEU SAN PABLO SANCHINARRO 194,0 € 159,0 € 52,0 € - € 405,0 € - € 93,0 € 141,0 € 23,4 € 428,4 € 

HUMANITAS BILINGUAL SCHOOL 219,7 € 164,5 € 44,2 € - € 428,4 € - € - € - € 428,4 € 

LOS OLMOS 200,0 € 140,0 € 86,0 € - € 426,0 € - € - € - € 426,0 € 

MATAESPESA SCHOOL 166,0 € 156,0 € 78,0 € - € 400,0 € - € 153,3 € 26,0 € 80,0 € 25,9 € 425,9 € 

EDITH STEIN 168,0 € 167,0 € 65,0 € - € 400,0 € - € 91,0 € 46,7 € 46,7 € 46,7 € 23,1 € 423,1 € 

JUAN PABLO II ALCORCÓN 159,0 € 137,3 € 124,6 € - € 420,9 € - € - € - € 420,9 € 

LOS ABETOS 162,0 € 145,0 € 33,0 € 143,0 € 340,0 € - € 276,7 € 100,0 € 150,0 € 250,0 € 77,7 € 417,7 € 

ARENALES CARABANCHEL 190,0 € 150,0 € 40,0 € - € 380,0 € - € 275,0 € 27,5 € 407,5 € 

GAUDEM 171,0 € 164,0 € 72,0 € - € 407,0 € - € - € - € 407,0 € 

JUAN PABLO II PARLA 140,0 € 132,0 € 120,0 € - € 392,0 € - € - € 100,0 € 10,0 € 402,0 € 

ESTUDIANTES 196,5 € 161,0 € - € 154,0 € 357,5 € - € 107,0 € 311,0 € 41,8 € 399,3 € 

VEGASUR 100,0 € 131,0 € 154,4 € 125,0 € 385,4 € - € 100,0 € 17,0 € 11,7 € 397,1 € 

ALKOR 142,0 € 175,0 € 56,0 € 105,0 € 373,0 € - € 53,3 € 53,3 € 53,3 € 16,0 € 389,0 € 

Coste total con otros servicios
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Gastos Mensuales Gastos  Anuales

Nombre centro CUOTA 
(mensual) 

COMEDOR 
(mensual) 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

TRANSPORTE 
(mensual) 

SUMA GASTOS 
MENSUALES 

(Excepto 
Transporte)

MATRÍCULA/ 
GASTOS 

GENERALES 
(anual) 

MATERIAL 
ESCOLAR 
(anual) 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

(anual) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

(anual) 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA   

(anual) 

ENFERMERÍA
/ SEGURO 
MÉDICO 
(anual) 

PLATAFORMA 
DIGITAL 
(anual) 

SERVICIOS 
GENERALES, 

GESTIÓN 
(anual) 

APORTACIÓN 
COOPERATIVA
/ FUNDACIÓN 

(anual) 

AMPA 
(anual) 

ROPA 
(anual) 

TOTAL GASTOS 
ANUALES                

prorrateado en 10 
meses (**excepto 

Aportación 
cooperativas)

TOTAL GASTO 
MENSUAL CON 

SERVICIOS

STELLA MARIS LA GAVIA 180,0 € 150,0 € 45,0 € - € 375,0 € - € 140,0 € 14,0 € 389,0 € 

ÁRTICA 133,0 € 167,0 € 71,0 € - € 371,0 € - € 71,0 € 17,0 € 83,0 € 17,1 € 388,1 € 

ALBORADA 174,0 € 149,0 € 40,0 € - € 363,0 € 100,0 € 72,0 € 30,0 € 20,2 € 383,2 € 

VILLARKOR 142,0 € 155,0 € 69,0 € 110,0 € 366,0 € - € - € 53,3 € 53,3 € 53,3 € 16,0 € 382,0 € 

SANTA GEMA GALGANI 186,0 € 155,0 € 40,9 € - € 381,9 € - € - € - € 381,9 € 

SAGRADO CORAZÓN (MADRID) 185,0 € 148,0 € 48,0 € - € 381,0 € - € - € - € 381,0 € 

ARULA 148,0 € 151,9 € 52,9 € - € 352,7 € - € 135,6 € 28,9 € 70,5 € 28,9 € 26,4 € 379,1 € 

NOVA HISPALIS 145,0 € 144,0 € 89,0 € 77,0 € 378,0 € - € - € - € 378,0 € 

SAN AGUSTÍN 130,0 € 145,0 € 86,0 € - € 361,0 € - € 168,0 € 16,8 € 377,8 € 

LOS ANGELES  (*) 277,0 € - € 71,7 € 123,0 € 348,7 € - € 105,0 € 40,0 € 132,0 € 27,7 € 376,4 € 

ARENALES ARROYOMOLINOS 181,0 € 145,0 € 40,0 € - € 366,0 € - € 100,0 € 10,0 € 376,0 € 

VILLAEUROPA 98,4 € 159,9 € 82,0 € - € 340,3 € - € 77,7 € 77,7 € 77,7 € 77,7 € 31,1 € 371,3 € 

EL VALLE III 150,0 € 169,5 € 50,5 € 135,0 € 370,0 € - € - € - € 370,0 € 

LAGOMAR 97,0 € 156,0 € 94,0 € - € 347,0 € - € 143,3 € 16,0 € 37,5 € 10,5 € 20,7 € 367,7 € 

JOHN HENRY NEWMAN 150,0 € 154,0 € 42,3 € - € 346,3 € - € 115,5 € 18,0 € 20,5 € 28,0 € 31,0 € 21,3 € 367,6 € 

MARÍA TERESA 180,9 € 145,0 € 40,0 € - € 365,9 € - € - € - € 365,9 € 

LAS ROSAS 129,5 € 150,5 € 64,0 € 145,0 € 344,0 € - € - € 65,0 € 124,2 € 18,9 € 362,9 € 

HELICON 110,0 € 150,5 € 71,0 € - € 331,5 € - € 123,3 € 21,0 € 54,0 € 50,0 € 24,8 € 356,3 € 

EL VALLE VALDEBERNARDO 140,0 € 169,5 € 46,0 € 135,0 € 355,5 € - € - € - € 355,5 € 

SAGRADA FAMILIA 93,5 € 161,0 € 72,0 € - € 326,5 € - € 72,3 € 25,0 € 72,3 € 72,3 € 37,0 € 27,9 € 354,4 € 

VALLMONT 151,0 € 142,0 € 45,0 € 88,0 € 338,0 € - € - € 44,0 € 66,0 € 11,0 € 349,0 € 

QUERCUS 130,0 € 147,0 € 51,0 € - € 328,0 € - € 102,0 € 31,0 € 31,0 € 16,4 € 344,4 € 

SENARA 169,0 € 132,0 € 43,0 € - € 344,0 € - € - € - € 344,0 € 

PATROCINIO DE SAN JOSÉ 124,0 € 173,0 € 45,0 € - € 342,0 € - € - € - € 342,0 € 

BERNADETTE 158,0 € 150,0 € 30,0 € 140,0 € 338,0 € - € - € 118,0 € - € 338,0 € 

FUENLLANA CENTRO EDUCATIVO 140,0 € 127,0 € 49,0 € - € 316,0 € - € 45,0 € 20,0 € 75,0 € 55,0 € 19,5 € 335,5 € 

MONTE TABOR 156,0 € 164,0 € - € - € 320,0 € - € 79,0 € 24,5 € 24,5 € 12,8 € 332,8 € 

MIRASOL 100,0 € 145,0 € 60,0 € - € 305,0 € - € 100,0 € 25,0 € 50,0 € 25,0 € 20,0 € 325,0 € 

VALLE DEL MIRO 120,0 € 145,0 € 40,5 € - € 305,5 € - € 90,0 € 13,0 € 50,0 € 15,3 € 320,8 € 

JUAN VALDES 106,8 € 173,4 € 30,0 € - € 310,2 € - € - € 65,0 € 21,0 € 8,6 € 318,8 € 

TORRENTE BALLESTER 83,0 € 143,0 € 73,2 € - € 299,2 € - € 94,3 € 19,2 € 43,4 € 15,7 € 314,9 € 

AQUILA 117,0 € 140,0 € 44,1 € - € 301,1 € - € 105,0 € 26,0 € 13,1 € 314,2 € 

NOBELIS 105,0 € 150,0 € 42,5 € - € 297,5 € - € 90,0 € 14,0 € 50,0 € 15,4 € 312,9 € 

ANTAVILLA SCHOOL 100,0 € 140,0 € 50,0 € - € 290,0 € - € 116,7 € 31,0 € 46,5 € 19,4 € 309,4 € 

VILLAMADRID 94,0 € 150,0 € 49,0 € - € 293,0 € - € 99,0 € 18,0 € 11,7 € 304,7 € 

VILLA DE ALCORCÓN 78,0 € 150,0 € 66,0 € - € 294,0 € - € - € 45,0 € 45,0 € 9,0 € 303,0 € 

MARÍA VIRGEN 75,0 € 160,0 € 50,0 € - € 285,0 € - € 160,0 € 16,0 € 301,0 € 

(*) La cuota mensual incluye otros servicios (comedor, material escolar, etc). Desglose en tablas de coste total con otros servicios.
Los datos que aparecen con un sombreado indican que existe un importe que agrupa varios conceptos, y hemos distribuido uniformemente el importe global entre los conceptos que engloba.
El total mensual es la suma de todos los costes mensuales, y el total anual, es la suma de los costes anuales, prorrateados en 10 mensualidades, y la suma de estos dos conceptos genera el total, que es el esfuerzo mensual que
tienen que hacer las familias. No están incluidos los pagos únicos y transporte.
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Gastos Mensuales Gastos  Anuales

Nombre centro CUOTA 
(mensual) 

COMEDOR 
(mensual) 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

TRANSPORTE 
(mensual) 

SUMA GASTOS 
MENSUALES 

(Excepto 
Transporte)

MATRÍCULA/ 
GASTOS 

GENERALES 
(anual) 

MATERIAL 
ESCOLAR 
(anual) 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

(anual) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

(anual) 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA   

(anual) 

ENFERMERÍA
/ SEGURO 
MÉDICO 
(anual) 

PLATAFORMA 
DIGITAL 
(anual) 

SERVICIOS 
GENERALES, 

GESTIÓN 
(anual) 

APORTACIÓN 
COOPERATIVA
/ FUNDACIÓN 

(anual) 

AMPA 
(anual) 

ROPA 
(anual) 

TOTAL GASTOS 
ANUALES                

prorrateado en 10 
meses (**excepto 

Aportación 
cooperativas)

TOTAL GASTO 
MENSUAL CON 

SERVICIOS

ALTAMIRA 79,6 € 138,0 € 61,0 € - € 278,6 € - € - € 37,5 € 37,5 € 37,5 € 11,3 € 289,9 € 

LOS TILOS 130,0 € 115,0 € 30,0 € - € 275,0 € - € 65,0 € 40,0 € 10,5 € 285,5 € 

SAN BUENAVENTURA 61,0 € 154,0 € 53,0 € - € 268,0 € - € - € 34,9 € 68,8 € 70,0 € 17,4 € 285,4 € 

INTERNACIONAL G. NICOLI 89,0 € 137,0 € 42,0 € - € 268,0 € - € 117,0 € 19,0 € 28,0 € 16,4 € 284,4 € 

LA DEHESA DE HUMANES 102,0 € 134,0 € 39,0 € - € 275,0 € - € 83,3 € 8,3 € 283,3 € 

SALESIANOS EL PILAR 71,5 € 130,0 € 70,0 € 159,0 € 271,5 € - € - € 31,0 € 12,5 € 27,5 € 22,5 € 9,4 € 280,9 € 

NUESTRA SEÑORA DE RIHONDO 70,0 € 140,0 € 55,0 € - € 265,0 € 150,0 € - € 15,0 € 280,0 € 

SANTA MARÍA DE LAS ROZAS 85,0 € 149,0 € 26,0 € - € 260,0 € - € 33,0 € 19,5 € 65,0 € 11,8 € 271,8 € 

SANTO DOMINGO DE SILOS 32,8 € 145,4 € 75,1 € - € 253,3 € - € 128,5 € 20,0 € 14,9 € 268,1 € 

SAN GABRIEL 90,0 € 126,0 € 46,2 € 79,0 € 262,2 € - € - € 17,4 € 1,7 € 263,9 € 

STELLA MARIS (FESD) 44,0 € 137,0 € 62,0 € - € 243,0 € - € 92,0 € 18,0 € 18,0 € 34,0 € 16,2 € 259,2 € 

EL CARMELO TERESIANO 53,9 € 118,1 € 68,0 € - € 240,0 € - € 6,0 € 16,0 € 22,0 € 26,0 € 35,0 € 10,5 € 250,5 € 

LOS ROBLES 170,0 € - € 64,0 € 184,0 € 234,0 € - € 160,0 € 16,0 € 250,0 € 

SAN IGNACIO DE LOYOLA 37,0 € 140,4 € 57,9 € - € 235,3 € - € 75,5 € 15,7 € 15,7 € 15,7 € 12,3 € 247,6 € 

BIENAVENTURADA VIRGEN MARIA 28,0 € 145,5 € 62,0 € - € 235,5 € - € - € 100,0 € 10,0 € 245,5 € 

SANTA TERESA 20,0 € 158,0 € 50,0 € - € 228,0 € - € 25,0 € 20,0 € 65,0 € 28,0 € 36,0 € 17,4 € 245,4 € 

ASUNCIÓN VALLECAS 15,0 € 146,0 € 67,0 € - € 228,0 € - € 75,0 € 75,0 € 15,0 € 243,0 € 

SANTA MARIA LA BLANCA - € 151,0 € 70,0 € 160,0 € 221,0 € - € 57,0 € 11,0 € 55,5 € 55,5 € 17,9 € 238,9 € 

MONCAYO 51,1 € 130,0 € 24,0 € - € 205,1 € - € - € 257,0 € 12,0 € 26,9 € 232,0 € 

HOGAR DEL BUEN CONSEJO 45,0 € 135,0 € 45,0 € - € 225,0 € - € - € 20,0 € 32,0 € 5,2 € 230,2 € 

INSTITUTO VERITAS 128,8 € 7,2 € 70,5 € - € 206,4 € - € - € 105,0 € 84,0 € 45,0 € 23,4 € 229,8 € 

LUZ CASANOVA 20,0 € 143,0 € 52,0 € - € 215,0 € - € 70,0 € 19,0 € 41,0 € 13,0 € 228,0 € 

MIRASIERRA 25,0 € 131,0 € 30,0 € - € 186,0 € - € 90,0 € 30,3 € 240,0 € 36,0 € 222,0 € 

BEATA MARIA ANA DE JESÚS 31,0 € 130,0 € 35,0 € - € 196,0 € - € 121,3 € 12,1 € 208,1 € 

EL AVE MARIA 10,0 € 130,0 € 48,0 € - € 188,0 € - € - € 15,0 € 65,0 € 55,0 € 13,5 € 201,5 € 
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Muestra 71 colegios

También en esta Comunidad se observa una tendencia creciente de la cuota promedio en los últimos cuatro años, alcanzando 219,7€ en esta última ola.

La cuota más elevada es la del St. Paul's School que asciende a 1.100 € al mes.

2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026

191,40€
214,50€

177,70€

219,70€

CATALUÑA

100% de los colegios visitados cobran la cuota base a
las familias.

Los colegios que cobran una cuota superior
a 150 euros suponen, en esta comunidad, el 61%

Cuotas base mensual: Cataluña



(*)
(*)
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(*) La cuota incluye también otros servicios (comedor, material escolar,
etc). Desglose en tablas de coste total con otros servicios.

Segmento de más de 150 €

Cuota Base 
Promedio

(2025-2026)
219,70€

Promedio 
segmento
297 €



21

Segmento de menos de 150 €

Cuota Base 
Promedio

(2025-2026)

219,70€ Promedio 
segmento
101 €



(*) La cuota mensual incluye otros servicios (comedor, material escolar, etc). Desglose en tablas de coste total con otros servicios.
Los datos que aparecen con un sombreado indican que existe un importe que agrupa varios conceptos, y hemos distribuido uniformemente el importe global entre los conceptos que engloba.
El total mensual es la suma de todos los costes mensuales, y el total anual, es la suma de los costes anuales, prorrateados en 10 mensualidades, y la suma de estos dos conceptos genera el total, que es el esfuerzo mensual que
tienen que hacer las familias. No están incluidos los pagos únicos y transporte. 22

Gastos Mensuales Gastos  Anuales

Nombre centro
CUOTA 

(mensual) 
COMEDOR 
(mensual) 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

TRANSPORTE 
(mensual) 

SUMA GASTOS 
MENSUALES 

(Excepto 
Transporte)

MATRÍCULA/ 
GASTOS 

GENERALES 
(anual) 

MATERIAL 
ESCOLAR 
(anual) 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

(anual) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

(anual) 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA   

(anual) 

ENFERMERÍA
/ SEGURO 
MÉDICO 
(anual) 

PLATAFORMA 
DIGITAL 
(anual) 

SERVICIOS 
GENERALES, 

GESTIÓN 
(anual) 

APORTACIÓN 
COOPERATIVA
/ FUNDACIÓN 

(anual) 

AMPA 
(anual) 

ROPA 
(anual) 

TOTAL GASTOS 
ANUALES                

prorrateado en 10 
meses (**excepto 

Aportación 
cooperativas)

TOTAL GASTO 
MENSUAL CON 

SERVICIOS

SANT PAUL´S (*) 1.100,0 € - € - € - € 1.100,0 € - € - € 3.000,0 € - € 1.100,0 € 

SAGRADA FAMILIA-HORTA 90,0 € 174,0 € 516,0 € - € 780,0 € - € 155,0 € 27,4 € 27,4 € 27,4 € 27,4 € 55,0 € 32,0 € 812,0 € 

L´HORITZÓ 513,0 € 179,0 € - € - € 692,0 € - € - € - € 692,0 € 

CIC ESCOLA BACHILLERATO 620,0 € - € - € - € 620,0 € 500,0 € - € 50,0 € 670,0 € 

MOTSERRAT 382,0 € 196,3 € 50,0 € - € 628,2 € - € - € - € 628,2 € 

JOHN TALABOT 356,0 € 185,0 € - € 173,0 € 541,0 € 450,0 € 181,0 € 40,0 € 67,1 € 608,1 € 

BELL-LLOC DEL PLA (*) 530,0 € - € - € - € 530,0 € - € - € 158,3 € 158,3 € 158,3 € 47,5 € 577,5 € 

IPSI 291,0 € 214,2 € 60,0 € - € 565,2 € - € - € 25,0 € 2,5 € 567,7 € 

BETÀNIA PATMOS 321,5 € 194,3 € 40,0 € 169,3 € 555,7 € - € - € 1.200,0 € - € 555,7 € 

REIAL MONESTIR SANTA ISABEL 272,0 € 193,0 € 51,5 € 103,0 € 516,5 € - € 296,0 € 600,0 € 29,6 € 546,1 € 

ESCOLA SIL 283,3 € 211,2 € 51,1 € - € 545,6 € - € - € - € 545,6 € 

GARBÍ PERE VERGES  BADALONA (*) 498,2 € - € - € - € 498,2 € 300,0 € - € 30,0 € 528,2 € 

AVANTIS 209,0 € 190,0 € 60,0 € - € 459,0 € - € 198,0 € 82,5 € 82,5 € 82,5 € 82,5 € 52,8 € 511,8 € 

GARBÍ PERE_VERGES ESPLUGUES 
(*) 504,7 € - € - € - € 504,7 € - € - € 300,0 € - € 504,7 € 

LAIETÁNIA 122,8 € 157,0 € 47,0 € - € 326,8 € - € 1.603,4 € 40,0 € 40,0 € 40,0 € 37,0 € 176,0 € 502,8 € 

THAU 285,8 € 176,1 € - € 130,3 € 461,9 € 377,2 € - € 20,0 € 39,7 € 501,6 € 

FREDERIC- MISTRAL TÈCNIC 
EULÀLIA 281,5 € 182,8 € - € 134,0 € 464,4 € - € - € 307,6 € 30,8 € 495,1 € 

THAU SANT CUGAT 290,8 € 167,3 € - € 103,5 € 458,0 € - € 365,2 € 36,5 € 494,5 € 

SANT MARC DE SARRIÀ 205,0 € 189,0 € 60,0 € 144,5 € 454,0 € - € 350,0 € 35,0 € 489,0 € 

GALÍ BELLESGUARD 303,0 € 182,0 € - € - € 485,0 € - € - € 300,0 € - € 485,0 € 

JOAN PELEGRÍ 192,0 € 197,3 € 61,4 € - € 450,7 € 152,0 € - € 15,2 € 465,9 € 

RAMÓN FUSTER 281,5 € 182,8 € - € 154,5 € 464,4 € - € - € - € 464,4 € 

CAMÍ (MAGNOLIA) 208,0 € 186,0 € 37,0 € - € 431,0 € - € 308,0 € 30,8 € 461,8 € 

LYS 225,0 € 173,5 € 63,0 € - € 461,5 € - € - € 150,0 € - € 461,5 € 

LA SALLE BONANOVA 207,5 € 189,9 € - € - € 397,3 € - € 162,0 € 103,8 € 37,4 € 130,8 € 165,0 € 59,9 € 457,2 € 

LLOR 214,9 € 197,4 € 20,0 € - € 432,3 € 240,0 € - € 24,0 € 456,3 € 

NOSTRA SENYORA DE LURDES 228,5 € 151,0 € 50,0 € - € 429,5 € 200,0 € 37,0 € 16,0 € 11,0 € 26,4 € 455,9 € 

ESCOLA PIA SARRIÀ-CALASSANÇ 245,0 € 202,7 € - € - € 447,7 € - € - € - € 447,7 € 

LES ALZINES 241,0 € 163,0 € - € - € 404,0 € - € - € 102,5 € 102,5 € 102,5 € 102,5 € 41,0 € 445,0 € 

CIC ELISABA 395,0 € - € - € - € 395,0 € 400,0 € - € 40,0 € 435,0 € 

PUREZA DE MARIA 150,5 € 178,5 € 95,8 € - € 424,8 € - € 101,5 € 10,2 € 435,0 € 

IPSE 180,8 € 196,0 € 50,0 € - € 426,8 € - € - € 55,3 € 5,5 € 432,3 € 

ABAT OLIVA SPINOLA 183,0 € 164,0 € 50,0 € - € 397,0 € - € - € 275,0 € 45,0 € 32,0 € 429,0 € 

SADAKO 261,5 € 162,9 € - € 138,0 € 424,3 € - € - € - € 424,3 € 

SOLC 209,7 € 188,0 € 15,0 € 132,0 € 412,7 € - € - € 65,0 € 250,0 € 30,0 € 9,5 € 422,2 € 

Coste total con otros servicios
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Gastos Mensuales Gastos  Anuales

Nombre centro CUOTA 
(mensual) 

COMEDOR 
(mensual) 

AMPLIACIÓN 
HORARIO (1 
hora/mes) 

TRANSPORTE 
(mensual) 

SUMA GASTOS 
MENSUALES 

(Excepto 
Transporte)

MATRÍCULA/ 
GASTOS 

GENERALES 
(anual) 

MATERIAL 
ESCOLAR 
(anual) 

IPAD (NUEVAS 
TECNOLOGÍAS) 

(anual) 

SEGURO 
ESCOLAR  O 
ACCIDENTES 

(anual) 

ORIENTACIÓN 
PSICOPEDAGÓGICA   

(anual) 

ENFERMERÍA
/ SEGURO 
MÉDICO 
(anual) 

PLATAFORMA 
DIGITAL 
(anual) 

SERVICIOS 
GENERALES, 

GESTIÓN 
(anual) 

APORTACIÓN 
COOPERATIVA
/ FUNDACIÓN 

(anual) 

AMPA 
(anual) 

ROPA 
(anual) 

TOTAL GASTOS 
ANUALES                

prorrateado en 10 
meses (**excepto 

Aportación 
cooperativas)

TOTAL GASTO 
MENSUAL CON 

SERVICIOS

LESTONNAC 195,0 € 175,0 € 45,0 € - € 415,0 € - € - € - € 415,0 € 

CANIGÓ 220,0 € 175,0 € - € - € 395,0 € - € 41,3 € 41,3 € 41,3 € 41,3 € 16,5 € 411,5 € 

PADRE DAMIAN SAGRADOS CORAZ 187,0 € 190,0 € - € - € 377,0 € - € 140,0 € 42,0 € 79,0 € 36,0 € 40,0 € 33,7 € 410,7 € 

JESÚS I MARIA 219,3 € 179,3 € - € - € 398,6 € - € - € - € 398,6 € 

JESUITAS EL CLOT 171,9 € 186,5 € 40,0 € - € 398,4 € - € - € - € 398,4 € 

VEDRUNA INMACULADA BARCELON 129,0 € 186,0 € 45,8 € - € 360,8 € - € - € 300,0 € 30,0 € 390,8 € 

MARE DE DEU CARMEN 156,0 € 164,0 € 53,0 € - € 373,0 € - € 90,0 € 18,0 € 10,0 € 11,8 € 384,8 € 

LOPEZ TORREJÓN 96,5 € 161,0 € 60,0 € - € 317,5 € - € 250,0 € 110,0 € 25,0 € 38,5 € 356,0 € 

LA SALLE (CATALUÑA) 95,8 € 210,0 € 27,0 € - € 332,8 € - € - € 34,0 € 19,0 € 145,0 € 19,8 € 352,6 € 

TEIDE 126,0 € 145,0 € 40,0 € - € 311,0 € 150,0 € 243,8 € 39,4 € 350,4 € 

JOSEP PONS 350,0 € - € - € - € 350,0 € - € - € - € 350,0 € 

MADRES CONCEPCIONISTAS DE LA E 150,0 € 175,0 € - € - € 325,0 € - € 49,0 € 49,0 € 49,0 € 49,0 € 49,0 € 24,5 € 349,5 € 

ESCOLA BETÀNIA CORNELLA 96,0 € 170,0 € 43,0 € - € 309,0 € - € 83,3 € 170,0 € 35,0 € 28,8 € 337,8 € 

SANT FRANCESC 102,0 € 167,0 € 50,0 € - € 319,0 € - € - € 187,8 € 18,8 € 337,8 € 

EL TURÓ 89,0 € 150,0 € 70,0 € - € 309,0 € - € 285,0 € 28,5 € 337,5 € 

SANTISIMA TRINIDAD (CATALUÑA) 50,0 € 170,0 € 80,0 € - € 300,0 € - € 150,0 € 20,0 € 70,0 € 20,0 € 100,0 € 36,0 € 336,0 € 

REGINA CARMELI 111,0 € 165,0 € 38,5 € - € 314,5 € - € 105,0 € 46,0 € 30,0 € 18,1 € 332,6 € 

LA PRESENTACIÓ 116,0 € 146,0 € 50,0 € - € 312,0 € - € 120,0 € 25,0 € 14,5 € 326,5 € 

NEN JESÚS PRAGA 100,0 € 194,0 € 30,0 € - € 324,0 € - € - € - € 324,0 € 

INMACULADA CONCEPCIO HORTA 138,0 € 176,0 € - € - € 314,0 € - € - € 45,0 € 4,5 € 318,5 € 

MIRASAN 144,0 € 145,0 € 26,0 € - € 315,0 € - € - € - € 315,0 € 

COR DE MARIA SABASTIDA 80,0 € 155,0 € 50,0 € - € 285,0 € - € 135,0 € 31,0 € 30,0 € 40,0 € 40,0 € 27,6 € 312,6 € 

GARBIÑE 79,8 € 164,0 € 45,6 € - € 289,3 € - € 166,7 € 40,0 € 20,7 € 310,0 € 

SANTA ANNA 92,0 € 161,6 € 48,5 € - € 302,1 € - € - € 130,0 € 50,0 € 5,0 € 307,1 € 

NUESTRA SEÑORA DE LA 
CONSOLACI 86,0 € 140,0 € 40,0 € - € 266,0 € - € - € 330,0 € 33,0 € 299,0 € 

CLOSA 98,0 € 164,0 € - € - € 262,0 € 78,0 € 138,0 € 128,0 € 34,4 € 296,4 € 

EL CIM 104,3 € 178,0 € - € - € 282,3 € - € 10,0 € 7,5 € 70,0 € 45,0 € 13,3 € 295,6 € 

LAIA 120,0 € 165,0 € 10,0 € - € 295,0 € - € - € - € 295,0 € 

JESÚS MARÍA 90,5 € 155,0 € 46,0 € - € 291,5 € - € - € - € 291,5 € 

MIRÓ 90,0 € 130,0 € 35,0 € - € 255,0 € - € 100,0 € 40,0 € 14,0 € 269,0 € 

SAN PEDRO 95,0 € 135,0 € - € - € 230,0 € - € - € 47,5 € 167,5 € 21,5 € 251,5 € 

STUCOM PELAI 239,0 € - € - € - € 239,0 € - € - € - € 239,0 € 

VITAE 217,0 € - € - € - € 217,0 € 205,0 € - € 20,5 € 237,5 € 

SANT PAU 26,0 € 138,0 € 34,0 € - € 198,0 € - € - € 25,0 € 2,5 € 200,5 € 

BEMEN 3 157,0 € - € - € - € 157,0 € - € - € - € 157,0 € 

PIA LUZ CASANOVA 100,0 € 8,9 € 20,0 € - € 128,9 € - € 49,5 € 4,9 € 133,8 € 
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La cuota promedio ha crecido cada año sin interrupciones. En tres años se incrementa
aproximadamente 16 puntos, lo que supone una subida acumulada del 42,3 % desde el valor
inicial.

La cuota más elevada es la del colegio Las Acacias que asciende a 255 € al mes.

2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026

37,80€
47,60€ 49,30€

53,80€
GALICIA 57% de los colegios visitados cobran la cuota

base a las familias.

Muestra 30 colegios

COLEGIOS SIN CUOTA BASE
LA GRANDE OBRA DE ATOCHA
ALCA
RÍAS ALTAS
BELÉN
SAN ROSENDO
SANTA JUANA DE LESTIONNAC
JAIME BALMES

VILAS ALBORADA
FERROVIARIO
F. EDUCATIVA TORRE DE LEMOS
ATLÁNTIDA
MONTESOL
MELVEDO

Cuotas base mensual: Galicia
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Muestra 50 colegios

En 2025-2026 la cuota promedio baja a 28,60€, lo que supone un descenso acumulado
del 32,4 % respecto a 2022-2023, y una pérdida de casi la mitad del valor desde el pico
(53,1).

La cuota más elevada es la del colegio San Felipe Neri que asciende a 82,50 € al mes.

2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026

42,30€
53,10€

42,70€ 28,60€

ANDALUCÍA 72% de los colegios visitados cobran la cuota
base a las familias.

COLEGIOS CON APORTACIÓN SEGÚN LO QUE CADA
FAMILIA PUEDA.

LA MILAGROSA CÓRDOBA
DIVINO MAESTRO
CALASANCIO

LA INMACULADA
AVE MARÍA-SAN ISIDRO
SAGRADA FAMILIA
PRESENTACIÓN DE NUESTRA SEÑORA

Cuotas base mensual: Andalucía
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Muestra 20 colegios

La evolución de la cuota escolar en Aragón entre los cursos 2022-2023 y 2025-2026 muestra
una variación ascendente con una interrupción puntual.

La cuota más elevada es la del colegio Ánfora que asciende a 116 € al mes.

2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026

38,50€
41,30€

34,20€

44,40€
ARAGÓN 80% de los colegios visitados cobran la cuota base

a las familias.

SANTA ANA
BUEN PASTOR

COLEGIOS SIN CUOTA BASE

COLEGIOS CON APORTACIÓN SEGÚN LO QUE CADA
FAMILIA PUEDA.
SAGRADO CORAZÓN JESÚS

Cuotas base mensual: Aragón

LA SALLE FRANCISCANAS
NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN Y SAN JOSÉ
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Muestra 29 colegios

La evolución de la cuota escolar en la Comunidad Valenciana de los últimos 4 años
presenta una tendencia general ascendente con un repunte puntual seguido de una
corrección. La cuota se incrementó progresivamente de 73,60 € en 2022-2023 a 82,90 €
en 2023-2024, alcanzando un máximo de 109,20 € en 2024-2025

La cuota más elevada es la del colegio Gençana que asciende a 450 € al mes,
incluyendo el comedor y el material escolar.

2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026

38,50€
41,30€

34,20€

44,40€
C. VALENCIANA 55% de los colegios visitados cobran la cuota

base a las familias.

COLEGIOS CON BASE MENSUAL = 0 €COLEGIOS SIN CUOTA BASE
NAZARET
PAIDOS
LOPE DE VEGA
ACADEMIA LUIS VIVES
OLEZA
SANT ANTONI
LA PRESENTACIÓN

LICEO BENICASIM
MARIANO SERRA
LA FONTAINE
CERVANTES
LARRODÉ
ABECÉ

Cuotas base mensual: C. Valenciana
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La evolución de la cuota escolar en el País Vasco entre los cursos 2022-2023 y 2025-2026
muestra una tendencia general descendente con oscilaciones intermedias.

La cuota más elevada es la del colegio SEI EUROPA que asciende a 190 € al mes.

98,50€

2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026

160,30€

99,60€
120,70€

PAÍS VASCO 100% de los colegios visitados cobran la cuota
base a las familias.

Muestra 20 colegios
Cuotas base mensual: País Vasco
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50,60€

2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026

52,90€

74,90€

MURCIA 29% de los colegios visitados cobran la cuota
base a las familias.

COLEGIOS CON BASE MENSUAL = 0 €COLEGIOS SIN CUOTA BASE
SANTA ISABEL
EL OPE
AZALEA
NTRA. SRA. DEL SAGRADO CORAZÓN
NARVAL
SANTA JOAQUINA VEDRUNA

JAIME BALMES
JULIÁN ROMEA
FAHURÁN
EL TALLER
HERMA
MIRASIERRA

Muestra 17 colegiosCuotas base mensual: Murcia

La evolución de la cuota escolar en Murcia muestra más estabilidad, si bien las muestras
son más reducidas.

La cuota más elevada es la del colegio Montepinar que asciende a 159 € al mes.

12 €

17 €

25 €

40 €

159 €

HISPANIA

SAN JORGE

ESCUELA EQUIPO

MIRALMONTE

MONTEPINAR
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Del 83% de los colegios que cobran cuota, hay un 46,2% en los que hay variaciones en las cuantías en
función de las etapas educativas, detectando un incremento medio de los costes en las etapas
superiores.

El 59,6% de los colegios que cobran cuota, informan sobre el coste de otras etapas.

Se detectan variaciones en todas las comunidades, siendo el incremento más significativo en Cataluña
y País Vasco, con un porcentaje de colegios que aumentan cuota en etapas superiores del 60% y
50%, respectivamente.

A modo de ejemplo, en los precios de Colegio Gaztelueta,
podemos observar ese incremento muy elevado en los precios a
medida que los alumnos van avanzando en las etapas.
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ANDALUCÍ
A

ARAGÓN CATALUÑAC. VALENCIANA GALICIA C. MADRID MURCIA PAÍS VASCO

PRECIO ETAPA EI PRECIO ETAPA EP PRECIO ETAPA ESO

3,8% 0% 60,4% 33,3% 33,3% 21% 50%

% Colegios que aumentan cuota en etapas superiores

(*) No existe 
información 

de otras 
etapas

Cuotas de otras etapas
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68,57%
Horario y 

Actividades

2,86%
No detalla28,57%

Actividades

Base: 35 colegios

Menciona el nombre de las 
actividades  (no su horario)

Menciona horario y nombre 
de actividades (*)

(*) En contra de lo que exige la LOMLOE, los colegios que detallan el horario, 
señalan que las realizan dentro de la jornada escolar (9-17 h).

Del 22,7% de colegios que cobran cuota en concepto de actividades
complementarias:

• Un 3% de los colegios no explican nada.

• Y del 97% que sí lo hacen, es con el siguiente nivel de detalle:

Análisis de actividades complementarias: nivel de detalle

8,33%
A primera hora de la mañana o 
a última

4,17%
De 8.00 a 10.00 h.

12,5%
De 14.00 a 16.00 h.

Base: 24 colegios

4,17%
De 16.00 a 17.00 h.

25%
Dentro del horario sin especificar

8,33%
De 13.00 a 14.00 h.

41,67%
De 12.00 a 14.00 h.

Del 68% de colegios que mencionan el horario y nombre de las actividades, señalan que
se imparten dentro de las siguientes franjas horarias:

Identificamos que, a pesar de que la ley prohíbe la realización de las actividades 
complementarias dentro del horario escolar, los colegios que detallan el horario, señalan 
que las hacen dentro de la jornada escolar (9-17 h), normalmente entre períodos lectivos:

• El 42% de los colegios programa las actividades complementarias de 12 a 14 
horas, mientras que el 25% señala que están dentro del horario lectivo sin 
especificar la franja horaria.

• Un 8,33% las programa a primera hora o a última de la mañana.
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Una parte diferenciada y muy importante del análisis y estudio de la información que facilitan los colegios que realizamos cada año, es la evolución de los precios.
Para ello revisamos anualmente los precios facilitados por una muestra de colegios de la Comunidades de Madrid y Cataluña.

El histórico de precios nos sirve para comprobar cómo, de manera casi generalizada, los colegios de ambas comunidades suben el coste de la cuota cada año.
En concreto, el resultado de este año indica que:

En la Comunidad de Madrid, tendencia
ascendente sostenida. La cuota media
experimenta un incremento acumulado
del 16 % en los últimos tres años. Esta
progresión refleja una subida real en los
precios medios, atribuible a los mismos
centros, lo que permite una comparación
homogénea y fiable en términos de
evolución histórica.

+16%

Por su parte, en Cataluña, también se
detecta un incremento acumulado del
23,4 % lo que refleja un aumento sostenido
en los precios, lo que indica una evolución
significativa dentro del conjunto de centros
analizados.

+23,4%

Histórico de precios
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C. MADRID

EVOLUCIÓN DE LA CUOTA PROMEDIO
Cuotas calculadas solo con los colegios que se repiten en el periodo

(*) Las diferencias de precios se estiman con la cuota facilitada o declarada por los
colegios.

2023-2024 2024-2025 2025-2026

134€
138,6€

155,5€

262 €

235 €

227 €

225 €

220 €

220 €

199 €

197 €

194 €

190 €

189 €

189 €

185 €

184 €

181 €

180 €

177 €

252 €

225 €

195 €

217 €

211 €

212 €

193 €

185 €

189 €

180 €

183 €

183 €

177 €

173 €

180 €

125 €

169 €

CASVI BOADILLA

LAS TABLAS VALVERDE

INTERNACIONAL KOLBE

PUNTA GALEA

SAN JAIME

HUMANITAS BILINGUAL SCHOOL
TRES CANTOS

ZOLA VILLANUEVA DE LA CAÑADA

ESTUDIANTES LAS TABLAS

CEU SAN PABLO SANCHINARRO

ARENALES CARABANCHEL

ANTANES LEGANÉS

PEÑALAR

COLEGIO SAGRADO CORAZÓN
CORAZONISTAS

EDUCREA EL MIRADOR

ARENALES ARROYOMOLINOS

STELLA MARIS

WISDOM SCHOOL MADRID

10 €

10 €

32 €

8 €

9 €

8 €

6 €

12 €

5 €

10 €

6 €

6 €

8 €

11 €

1 €

55 €

8 €

Cuota 2025-2026 Cuota 2024-2025 Variación de precio

Cuota Base Mensual: Histórico C. Madrid

(*)
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€174 

€171 

€170 

€169 

€168 

€168 

€167 

€163 

€162 

€160 

€159 

€158 

€156 

€184 

€181 

€150 

€150 

€169 

€129 

€91 

€167 

€159 

€162 

€163 

€159 

€157 

€160 

€190 

€139 

€156 

€173 

€180 

€140 

€150 

ALBORADA

GAUDEM

LOS ROBLES

SENARA

CHESTERTON

EDITH STEIN

LEONARDO DA VINCI

CAUDE

LOS ABETOS

PASTEUR ARROYOMOLINOS

JUAN PLABLO II
(ALCORCÓN)

BERNARDETTE

MONTE TABOR

ARACADIA

VALLMONT

J.H.  NEWMAN

EL VALLE LAS TABLAS

5 €

42 €

79 €

2 €

9 €

6 €

4 €

4 €

5 €

0 €

-31 €

19 €

0 €

5 €,00€

2 €

10 €

0 €

C. MADRID

EVOLUCIÓN DE LA CUOTA PROMEDIO
Cuotas calculadas solo con los colegios que se repiten en el periodo

(*) Las diferencias de precios se estiman con la cuota facilitada o declarada por los
colegios.

2023-2024 2024-2025 2025-2026

134€
138,6€

155,5€

Cuota 2025-2026 Cuota 2024-2025 Variación de precio (*)
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148 €

145 €

142 €

138 €

130 €

130 €

130 €

129 €

124 €

120 €

117 €

110 €

105 €

102 €

100 €

100 €

98 €

97 €

94 €

89 €

80 €

78 €

144 €

140 €

141 €

135 €

130 €

130 €

126 €

127 €

124 €

120 €

115 €

108 €

105 €

96 €

100 €

95 €

96 €

94 €

92 €

89 €

76 €

72 €

ÁRULA

NOVA HISPALIS

ALKOR

HELADE

SAN AGUSTÍN

LOS TILOS

QUERCUS

INSTITUTO VERITAS

PATROCINIO DE SAN JOSÉ

VALLE DEL MIRO

AQUILA

HELICON

NOBELIS

SANTO ANGEL LA DEHESA

ANTAVILLA SCHOOL

VEGA SUR

VILLAEUROPA

LAGOMAR

VILLAMADRID

COLEGIO INTERNACIÓN
NICOLI

ALTAMIRA

VILLA DE ALCORCÓN 4 €

5 €

1 €

3 €

0 €

0 €

4 €

2 €

0 €

0 €

2 €

2 €

0 €

6 €

0 €

5 €

3 €

3 €

2 €

0 €

4 €

6 €

C. MADRID

EVOLUCIÓN DE LA CUOTA PROMEDIO
Cuotas calculadas solo con los colegios que se repiten en el periodo

(*) Las diferencias de precios se estiman con la cuota facilitada o declarada por los
colegios.

2023-2024 2024-2025 2025-2026

134€
138,6€

155,5€

Cuota 2025-2026 Cuota 2024-2025 Variación de precio (*)
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(*) Las diferencias de precios se estiman con la cuota facilitada o declarada por los
colegios.

2023-2024 2024-2025 2025-2026

215,40€ 233,30€

263,90€

CATALUÑA

Cuota Base Mensual: Histórico Cataluña

EVOLUCIÓN DE LA CUOTA PROMEDIO
Cuotas calculadas solo con los colegios que se repiten en el periodo

Cuota 2025-2026 Cuota 2024-2025 Variación de precio

272 €

265 €

246 €

276 €

281 €

296 €

320 €

510 €

275 €

450 €

282 €

282 €

283 €

286 €

291 €

303 €

321 €

356 €

382 €

505 €

FREDERIC MISTRAL TIBIDABO

FREDERIC MISTRAL EULALIA

SIL

THAU BARCELONA

THAU SANT CUGAT

FUNDACIÓ SANT GREGORI

BETANIA-PATMOS

JOHN TALABOT

MONSERRAT

GARBÍ PERE VERGÉS 10 €

17 €

37 €

10 €

10 €

7 €

2 €

-154 €

107 €

55 €

(*)

(*) La cuota incluye también otros servicios (comedor, material
escolar, etc). Desglose en tablas de coste total con otros servicios..

(*)

(*)

(*)
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92,0 €

95,0 €

156,0 €

202,0 €

176,0 €

216,3 €

215,0 €

239,0 €

253,8 €

265,0 €

96,0 € 

98,0 € 

156,0 € 

205,0 € 

209,7 € 

219,3 € 

225,0 € 

245,0 € 

261,5 € 

272,0 € 

BETANIA

CLOSA

MARE DE DÉU DEL CARME

SANT MARC DE  SARRIÀ

SOLC

JESÚS I MARÍA

ESCUELA LYS

ESCOLA PIA SARRÍA-CALASANZ

SADAKO

MONASTERIO DE SANTA ISABEL 4,00 €

3,00 €

0,00 €

3,00 €

33,65 €

2,96 €

10,00 €

6,00 €

7,62 €

7,00 €

(*) Las diferencias de precios se estiman con la cuota facilitada o declarada por los
colegios.

2023-2024 2024-2025 2025-2026

215,40€ 233,30€

263,90€

CATALUÑA

EVOLUCIÓN DE LA CUOTA PROMEDIO
Cuotas calculadas solo con los colegios que se repiten en el periodo

Cuota 2025-2026 Cuota 2024-2025 Variación de precio (*)



La voz de las familias
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Uno de los valores añadidos de este
estudio es que permite conocer de forma
directa cómo es la experiencia de las
familias cuando solicitan información
para matricular a sus hijos en un colegio
concertado. Qué tipo de datos reciben,
cómo se les transmite esa información y
qué argumentaciones utilizan los centros
para presentar las distintas cuotas.

Esta visión se obtiene a partir de las
respuestas facilitadas por los propios
colegios durante las visitas realizadas.
Se trata de un enfoque cualitativo que
permite detectar si existe, en la práctica,
presión sobre las familias para asumir
pagos que, por ley, deberían ser
voluntarios.

Asimismo, el estudio documenta los
distintos argumentos que utilizan los
centros educativos para justificar el cobro
de estas cuotas, aportando una
perspectiva detallada sobre el grado de
transparencia y el cumplimiento del
principio de voluntariedad recogido en
la normativa vigente.
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EJEMPLOS DE ARGUMENTOS QUE OFRECEN A LAS FAMILIAS

Los niños se tendrían que ir a casa o pagar el
servicio de custodia (189€/mes)

De no pagar la cuota el alumno no podría asistir a
una serie de actividades complementarias para
desarrollar todo el proyecto educativo del centro

El pago es voluntario pero el no pago implica no
acceder a las actividades de Senara Prime

El niño entraría una hora después (9.45) o saldría
una hora antes (15.50)

Se iría a un aula aparte, pero todas las familias
apuestan por estas actividades

El nombre de aportación voluntaria solamente es
un nombre porque es obligatoria. Se dan muchas
clases extras y servicios y hay que pagarlas. Si el
niño no va a las extraescolares aún así hay que
pagarlo.

Se utiliza para pagar servicios y actividades
adicionales a las del currículo escolar de la
Comunidad de Madrid.

EXCLUSIÓN DEL ALUMNO

Las familias tienen que aportar lo que no cubre el
gobierno vasco

No contemplan la posibilidad de que alguien
decida no pagar por estas actividades porque a su
juicio no alcanzarían las metas establecidas en el
proyecto educativo del centro.

No existe posibilidad de no pagar la cuota. La
jornada es continuada y se incluyen servicios y
actividades adicionales

No conciben el no pagar la cuota puesto que al
elegir este centro está eligiendo su modelo
educativo.

Puedes no pagar la cuota y pagar por los servicios
independientes, que obviamente sale mucho más
caro.

No hay posibilidad de no pagar la cuota porque se
utiliza para tener servicios adicionales, no
actividades.

OBLIGATORIEDAD

Exclusión, obligatoriedad, voluntariedad
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SÍ

58,87%
NO

41,13%

De los colegios que cobran cuota, el 59% de los
colegios NO MENCIONAN en la entrevista la
voluntariedad de su pago. Y de estos, solo el 15%
LO REFLEJA EN LA DOCUMENTACIÓN que
aporta.

Dentro del 41% de los colegios que cobran cuota y SÍ MENCIONAN en la
entrevista la voluntariedad de su pago, solo el 48% LO REFLEJA EN LA
DOCUMENTACIÓN que aporta.

› De los que lo explican y lo reflejan en la documentación, tan solo el 41% 
es realmente voluntario.

41%
VOLUNTARIO

34%
EXCLUSIÓN

25%
OBLIGATORIABase: 56 colegios

ANDALUCÍA ARAGÓN CATALUÑA C. MADRID C. VALENCIANA GALICIA MURCIA PAÍS VASCO

100%

40%

60%

41%

59%

37%

63%

48%

52%

20%

80%

75%

25%

69%

31%

NO SI

Cataluña y País Vasco son las comunidades en las que menos mención se hace en las
entrevistas al carácter voluntario de la cuota, siendo el País Vasco la comunidad en la que no se
explica el concepto de voluntariedad en casi el 100% de los casos.

En la Comunidad de Valenciana un 63% de los colegios, no explican la voluntariedad en la visita.

Percepción de las familias: Voluntariedad
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A continuación, mostramos ejemplos de casos de exclusión detectados, donde el impago de la cuota implica exclusión del alumno, lo que obliga a las familias a recoger a su hijo/s
que no puede asistir a las actividades, o tendría que ser ubicado en otra clase con o sin atención.

JUAN PABLO II ALCORCÓN El niño se tendría que quedar en casa

EDUCARE ANTANES Los niños se tendrían que ir a casa o pagar el servicio de custodia (189€/mes)

INSTITUTO VERITAS Se tendría que ir a casa después de comer o antes si no se paga comedor y regresar para la segunda parte de 
la jornada lectiva

MARÍA TERESA No completarían el proyecto educativo establecido por el centro

VEGASUR No completarían la formación total que el centro considera

JUAN PABLO II PARLA El niño se tendría que quedar en casa hasta que comience la jornada escolar ordinaria de la tarde

EDUCARE PEÑALAR De no pagar la cuota el alumno no podría asistir a una serie de actividades complementarias para desarrollar 
todo el proyecto educativo del centro

PUNTA GALEA Lo niños que no asistan a las extraescolares se podrán quedar en el patio del centro

VALLMONT Se utiliza para pagar servicios y actividades adicionales a las del currículo escolar de la CAM. Entrar más tarde 
o salir antes

MATAESPESA SCHOOL El no pago supone no asistencia a las clases por lo que podría interferir en la adaptación al grupo social  y en 
el desarrollo de habilidades y competencias en lengua inglesa

VILLARKOR No habría problema en no pagar la cuota, pero el alumno entraría una hora más tarde al centro y no podría 
disfrutar el enriquecimiento del currículo.

SENARA El pago es voluntario pero el no pago implica no acceder a las actividades de Senara Prime

HUMANITAS BILINGUAL SCHOOL TRES CANTOS No comprende que alguien que elija el centro decida no pagar para el desarrollo de estas actividades porque 
forman parte del proyecto educativo del centro. No puede estar en el colegio y se tendría que ir a casa

LOS ABETOS No hay problema en no pagar, pero el alumno entraría a las 10h en lugar de a las 9h

EDUCARE PARQUE La cuota es voluntaria, pero implicaría que el alumno no podría estar en el centro al medio día.

ESTUDIANTES No habría problemas en no pagar, pero en el horario correspondiente los niños se quedarían en el patio

CEU SAN PABLO SANCHINARRO Los niños se tendrían que ir a casa.

C. MADRID

Exclusión del alumno
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Estos son unos ejemplos de los casos de obligatoriedad en el pago de la cuota, la justificación que desde los colegios se da a las familias que piden información sobre el pago de
la cuota voluntaria.

AQUILA
No contemplan la posibilidad de que alguien decida no pagar por estas actividades porque a su juicio no alcanzarían 
las metas establecidas en el proyecto educativo del centro.

EURO CASVI BOADILLA No existe posibilidad de no pagar la cuota. La jornada es continuada y se incluyen servicios y actividades adicionales.

SAN JAIME No conciben el no pagar la cuota puesto que al elegir este centro está eligiendo su modelo educativo.

BERNADETTE Puedes no pagar la cuota y pagar por los servicios independientes, que obviamente sale mucho más caro.

EL VALLE VALDEBERNARDO No hay posibilidad de no pagar la cuota porque se utiliza para tener servicios adicionales, no actividades.

WISDOM SCHOOL No existe la posibilidad de no pagar la aportación voluntaria.

VILLAEUROPA Es el coste del colegio.

ARCADIA El niño perdería bastante nivel.

CAMÍ Es obligada y oficial de los colegios concertados.

L´HORITZÓ Es obligatorio y nadie le hace esta pregunta.

CANIGÓ Esta dentro del horario escolar y hay que pagarlo.

CLOSA Las actividades complementarias están incluidas en la mensualidad junto con otros servicios del colegio.

SANT ROC Lo pagan todas las familias, indica que se puede desgravar.

AIRE LIBRE Es la cuota del colegio.

LA SALLE-FERROL Es su metodología y los materiales.

MIRAFLORES Es un centro concertado que ofrece libremente, además de las enseñanzas curriculares sin coste para el alumno, un 
complemento de horas dentro de su proyecto educativo.

NIÑO JESÚS Esta cuota es para cubrir lo que no les paga el gobierno vasco.

SALESIANOS Cubre gastos de la educación que no da el gobierno.

C. MADRID

CATALUÑA

C. VALENCIANA

GALICIA

PAÍS VASCO
ARAGÓN

Obligatorio
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Estos son unos ejemplos de los casos de voluntariedad en el pago de la cuota, de aquellos colegios donde se ha verificado realmente la voluntariedad de la cuota.

SAN AGUSTÍN No ponen objeciones al no pago de la cuota.

SANTA GEMA GALGANI No pasa nada si no se paga, pero insisten en que sin el pago no se podría desarrollar el proyecto educativo ni disponer de los servicios complementarios.

EDUCREA EL MIRADOR Simplemente indican que no hay problema en no pagar la cuota, pero que al hacerlo se contribuye al sostenimiento del centro y sus programas educativos.

SAN GABRIEL
No ponen pegas a no hacer frente a la aportación voluntaria insistiendo en que su pago no es discriminatorio pero que ayuda a sufragar los gastos del mantenimiento del centro 
y su proyecto educativo.

ZOLA LAS ROZAS La donación conlleva una desgravación en la declaración de la renta beneficiosa para las familias y con ellas se ayuda a mantener el centro y el modelo educativo Zola.

MONTE TABOR No ponen ningún tipo de pega y asegura no ser excluyente para asistir al centro.

STELLA MARIS (FESD) No pagar la cuota no implica ninguna consecuencia.

SAN AGUSTÍN No ponen objeciones al no pago de la cuota.

SANTA GEMA GALGANI No pasa nada si no se paga, pero insisten en que sin el pago no se podría desarrollar el proyecto educativo ni disponer de los servicios complementarios.

EDUCREA EL MIRADOR Simplemente indican que no hay problema en no pagar la cuota, pero que al hacerlo se contribuye al sostenimiento del centro y sus programas educativos.

SAN GABRIEL
No ponen pegas a no hacer frente a la aportación voluntaria insistiendo en que su pago no es discriminatorio pero que ayuda a sufragar los gastos del mantenimiento del centro 
y su proyecto educativo.

LA SALLE VIRGEN DEL MAR Si alguna familia no puede pagarlo no pasa nada o paga menos.

STELLA MARIS (ANDALUCIA) No pasa nada, pero es necesario.

DIVINA INFANTITA Es concertado y no hay obligación de pagar nada.

HUERTA DE LA CRUZ Es totalmente voluntario. se paga al hacer la matrícula si quieres.

NUESTRA SRA. DE LOURDES Es voluntaria.

JESUS MARÍA ASUNCIÓN Aunque es voluntario es muy necesario.

SAN JOSÉ VIRGEN DE LA PALMA Es voluntaria.

AMOR DE DIOS Es voluntario, pero ayuda a mantener el colegio.

ESCLAVAS S.C.J. Es voluntaria, pero es necesaria, aunque si alguien no puede pues no pasa nada.

SAN AGUSTÍN (CADIZ) Aunque la llaman voluntaria, la paga todo el mundo.

MARIA AUXILIADORA Cada familia aporta lo que puede y si no puede no pasa nada.

ESCUELA EQUIPO No es obligatorio

C. MADRID

ANDALUCÍA

MURCIA

Voluntario
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Dentro del análisis que realizamos, tratamos de indagar sobre la voluntariedad de pago de las cuotas que se presentan a las familias, profundizando en la cuota base mensual.

Elaboramos un Indicador de Voluntariedad que evalúa hasta qué punto los centros educativos comunican a las familias que el pago de la cuota base mensual es voluntario. Este
indicador permite medir el grado real de cumplimiento del principio de gratuidad en la educación obligatoria sostenida con fondos públicos.

Para ello, se analizan tres aspectos clave:

1 Si explican en la entrevista el concepto de la voluntariedad de las cuotas.

2 Que aparezca reflejado el concepto de voluntariedad en la documentación que entregan.

3 El argumentario que hacen cuando se les plantea la posibilidad de no pagar la cuota base mensual.

Indicador de voluntariedad
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En base a las diferentes argumentaciones que los colegios exponen a las familias durante las entrevistas sobre el cobro de la cuota, obtenemos los siguientes datos que confirman
que no existe voluntariedad en el 69% de los casos en los que se cobra una cuota (si tenemos en cuenta los casos en los que se excluye al alumno más los casos en que indica
que es obligatorio):

El modelo de cobro de cuotas es desigual por CCAA. Así:

• El patrón de exclusión del alumno continua más presente en la Comunidad de Madrid en la que detectamos más casos. De nuevo la obligatoriedad es un rasgo muy claro
en Cataluña y País Vasco con datos del 96% y 90% respectivamente.

• La voluntariedad para pagar las cuotas existentes en la concertada es más real en Andalucía y Aragón.

EXCLUSIÓN DEL ALUMNO

OBLIGATORIO

VOLUNTARIO

ANDALUCÍA ARAGÓN C. VALENCIANA CATALUÑA GALICIA PAÍS VASCO C. MADRID MURCIA TOTAL

6%

0%

94%

96%

3%

1%

50%

29%

21%

58%

11%

30%

14%

3%

83%

56%

44%

0%

90%

5%

5%

53%

0%

47%

60%

0%

40%

69%

Base: 16 
colegios

Base:  16 
colegios

Base: 36 colegios Base: 17 
colegios

Base: 71 colegios Base: 101 colegios Base: 282 colegios
(Colegios que cobran 

cuota)

Base: 20 
colegios

Base: 5 colegios

Testeo de la Voluntariedad: 
Exclusión, obligatoriedad, voluntariedad
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Se ha elaborado un indicador para testear el nivel de presión que ejercen los colegios para el cobro de la cuota y la obligatoriedad de pago de esta. Para el cálculo se utilizan 3
variables analizadas en el estudio:

VARIABLES

Explicación en la visita del concepto de la
voluntariedad de las cuotas

Aparece reflejado en la documentación que
aporta el concepto de pago voluntario.

Argumentario que hacen cuando se le plantea
la posibilidad de no pagar la cuota por
actividades complementarias.

VALORACIÓN

A1

2

3

SI=1
NO=3

B SI=1
NO=3

C
EXCLUSIÓN=5 

OBLIGATORIO/NO 
OPCIÓN=3

FLEXIBLE=2
VOLUNTARIO=1

NIVEL DE PRESIÓN = A B C+ +

Indicador de presión al cobro (Ind PC)
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8,
2

9,
0

7,
2

6,
9

6,
9

5,
0

5,
7

7,
0

8,
5 8,
6

7,
6 7,

8

7,
4

5,
8 6,

1 6,
3

8,
8

8,
9

7,
6

7,
2

6,
7

6,
1

6,
9

6,
0

8,
1

7,
8

6,
9

6,
5

6,
4

5,
1

4,
2

8,
5 8,
6

7,
9

7,
4

6,
8

6,
4

7,
2

8,
3

7,
3

6,
3

5,
5

6,
4

4,
6 4,

9

IpC Media: 
7,21

CATALUÑA PAÍS VASCO C. MADRID C. VALENCIANA GALICIA ARAGÓN ANDALUCÍA MURCIA

IpC 2022-2023 IpC 2021-2022IpC 2023-2024IpC 2024-2025IpC 2025-2026

Indicador de presión al cobro (Ind PC)
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Índice de Transparencia

El Índice de Transparencia evalúa la accesibilidad, veracidad y exactitud de la información que facilitan los colegios a las familias en relación a los precios, tanto en la
documentación que entregan como en la interacción durante la visita.

METODOLOGÍA

Para efectuar su cálculo se analizan 8 indicadores entre los que se reparten 100 puntos en función de criterios objetivos y se aplican unas ponderaciones:

ÍNDICE DE TRANSPARENCIA

1. Hoja de precios identificada.
2. Hoja de precios con importe de la cuota.
3. Facilitan precios de otras etapas.
4. Informan del carácter no lucrativo.
5. Realiza justificación del cobro de la cuota base.
6. Informa de la voluntariedad del pago.
7. Aparece en la documentación el concepto de voluntariedad.
8. Testeo Voluntariedad.

100 puntos

0 puntos

La calificación total máxima que podría llegar a tener un colegio es de 100 puntos.
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Índice de Transparencia

39,8 37,7 39,3 42,7

2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026

100 puntos

0 puntos

EVOLUCIÓN

A pesar de que el índice mejora levemente con respecto a la ola anterior, el nivel de 
transparencia continua como un factor de mejora en los colegios concertados, aún en 
niveles bajos.

45,0

64,2

22,6

47,7

30,4

37,8

45,8

31,0

60,8

69,1

28,9

46,5

36,9

43,8
40,0

23,8

ANDALUCÍA ARAGÓN CATALUÑA C. DE MADRID C. VALENCIANA GALICIA MURCIA PAIS VASCO

2024-2025 2025-2026

ÍNDICE DE TRANSPARENCIA  POR CCAA

Por comunidades autónomas, la transparencia sigue como un aspecto mejorable en 
Cataluña, Comunidad Valenciana y el País Vasco, con índices que no superan los 37 
puntos. 
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Índice de Transparencia
% Colegios que no entregan hojas de precios

SANT PAUL´S
BELL-LLOC DEL PLA
CANIGÓ
CLOSA
EL TURÓ

CEU VIRGEN NIÑA 

EURO CASVI BOADILLA
EL VALLE VALDEBERNARDO
LAS TABLAS-VALVERDE
SANTA MARIA LA BLANCA
LAGOMAR
LA DEHESA DE HUMANES
ARCADIA
SANTA MARÍA DE LAS ROZAS
LOS TILOS
LOS OLMOS
GREDOS SAN DIEGO VALLECAS

ESCUELA EQUIPO
HISPANIA
MIRALMONTE

A PONTE PASAXE
NTRA.SRA. DEL CARMEN
MARIA ASSUMPTA
DIVINO MAESTRO (GALICIA)
LAS ACACIAS
DIVINA PASTORA
RAIOLA

LA SALLE VIRGEN DEL MAR
STELLA MARIS (ALMERIA)
DIVINA INFANTITA
LA INMACULADA
HUERTA DE LA CRUZ
NUESTRA SRA. DE LOURDES
JESUS MARÍA ASUNCIÓN
SAN JOSÉ VIRGEN DE LA PALMA
AMOR DE DIOS
ESCLAVAS S.C.J.
SAN AGUSTÍN (CADIZ)
VIRGEN DE LA REGLA
LA SALLE (ANDALUCIA)
CALASANCIO
LA MILAGROSA CÓRDOBA
SAN FRANCISCO DE SALES
SANTISIMA TRINIDAD 
AVE MARÍA-SAN ISIDRO
LA ASUNCIÓN
PRESENTACIÓN DE NUESTRA SRA.
SANTO ROSARIO
JUAN LUIS VIVES
MARÍA INMACULADA
VIRGEN DEL ROCÍO
CRISTO REY
BUEN PASTOR
LAS ARTES

MARQUÉS DE DOS AGUAS
CEU JESÚS MARÍA
MÉDICO PEDRO HERRERO
SAGRADO CORAZÓN HH. MARISTAS
SANTA TERESA-VISTAHERMOSA
ORATORIO FESTIVO
ABAD SOLA
GENÇANA
SANTA ANA

VICTORIA DIEZ
PURISIMA Y SANTOS MÁRTIRES
SALESIANOS
CARDENAL XABIERRE
COMPAÑÍA DE MARÍA
NUESTRA SRA. DEL CARMEN
SAGRADO CORAZÓN
SANTA MARÍA REINA

7%

5%

17%

11%

23%

54%

CATALUÑA

PAÍS VASCO

MURCIA

C. MADRID

GALICIA

ANDALUCÍA

C. VALENCIANA

ARAGÓN

31%

40%



Análisis por tipología societaria de 
los centros
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Comportamiento de los centros según su titularidad
Análisis por tipología societaria

Una parte importante del estudio es el análisis de la tipología societaria de los centros que han sido visitados, lo cual aporta resultados de valor para comprender el comportamiento
de los centros según su titularidad.

Para realizar este análisis hemos identificado mediante fuentes externas la tipología societaria de cada uno de los centros, lo que nos ha permitido cruzarlo como una variable más
con el resto de los datos del estudio, arrojando algunas conclusiones según el tipo de centros:

• Los colegios de titularidad mercantil son los que cobran importes más elevados a las familias, con una cuota

promedio de 114€ mes.

• Y los que pertenecen a Sociedades Anónimas, Cooperativas y Sociedades de responsabilidad limitada, son

los que generan más casos de exclusión y obligatoriedad de los alumnos, llegando en el caso de las

cooperativas hasta el 85%.

• Los de Congregaciones Religiosas son los más numerosos y los que menores importes cobran a las familias.
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Análisis por tipología societaria

84 €

116 €

141 €

72 €

186 €

0 €

73 €

124 €

140 €

Sociedad cooperativa

Sociedad de responsabilidad limitada

Establecimientos permanentes de entidades no residentes en España

Sociedades Civiles con o sin personalidad jurídica

Sociedad Anónima

Organismo público

Congregaciones e Instituciones Religiosas

Cooperativas de interés social

Asociaciones o Fundaciones

Importe promedio de cuota de los centros por tipología 

SIN ÁNIMO DE 
LUCRO

Cuota 
Promedio 
96,10 € 

MERCANTIL

Cuota 
Promedio 
113,86 € 

272 €

311 €

315 €

373 €

398 €

144 €

256 €

324 €

326 €

Sociedad cooperativa

Sociedad de responsabilidad limitada

Establecimientos permanentes de entidades no residentes en España

Sociedades Civiles con o sin personalidad jurídica

Sociedad Anónima

Organismo público

Congregaciones e Instituciones Religiosas

Cooperativas de interés social

Asociaciones o Fundaciones

Gasto mensual promedio de los centros por tipología 

SIN ÁNIMO DE 
LUCRO

Cuota 
Promedio 

280 € 

MERCANTIL

Cuota 
Promedio 
305,75 € 
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Análisis por tipología societaria

Voluntariedad de la cuota por tipología societaria

Congregaciones e Instituciones Religiosas

Asociaciones o Fundaciones

Cooperativas de interés social

Sociedad de responsabilidad limitada

Sociedad cooperativa

Sociedad Anónima

Sociedades Civiles con o sin personalidad jurídica

Establecimientos permanentes de entidades no residentes en España

SI
N 

ÁN
IM

O
 D

E 
LU

CR
O

M
ER

CA
NT

IL

Exclusión
Obligatoria
Voluntario

25% 65%

12%

3% 50% 47%

6% 60% 35%

100%

100%

18% 71%

15%

15%

20%

27%

64%

58%

Los centros que pertenecen a Sociedades Anónimas, Cooperativas y Sociedades de responsabilidad limitada, son los que generan más casos de exclusión y obligatoriedad 
de los alumnos, llegando en el caso de las cooperativas hasta el 85%.
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Análisis por tipología societaria
Denominación de la cuota por tipología societaria
Se identifican particularidades en función de la denominación de cuota que utilizan:

• Las denominaciones de Actividades Complementarias y Proyecto educativo son más frecuentes en sociedades de responsabilidad limitada y en las cooperativas
• Aportación y cuota es más frecuente en las congregaciones religiosas. 

25,7%

14,3%

2,9%

28,6%

20,0%

5,7%

2,9%

Congregaciones e Instituciones Religiosas

Asociaciones o Fundaciones

Cooperativas de interés social

Sociedad de responsabilidad limitada

Sociedad cooperativa

Sociedad Anónima

Establecimientos permanentes de entidades no residentes en España

SI
N 

ÁN
IM

O
 D

E 
LU

CR
O

M
ER

CA
NT

IL

Actividades complementarias

58,7%

19,2%

13,5%

4,8%

2,9%

Congregaciones e Instituciones Religiosas

Asociaciones o Fundaciones

Cooperativas de interés social

Sociedad de responsabilidad limitada

Sociedad cooperativa

Sociedad Anónima

SI
N 

ÁN
IM

O
 D

E 
LU

CR
O

M
ER

CA
NT

IL

Aportación

34,2%

20,2%

5,3%

21,1%

8,8%

6,7%

2,9%

Congregaciones e Instituciones Religiosas

Asociaciones o Fundaciones

Cooperativas de interés social

Sociedad de responsabilidad limitada

Sociedad cooperativa

Sociedad Anónima

Sociedades Civiles con o sin personalidad jurídica

SI
N 

ÁN
IM

O
 D

E 
LU

CR
O

M
ER

CA
NT

IL

Cuota

13,8%

6,9%

37,9%

37,9%

3,5%

Congregaciones e Instituciones Religiosas

Asociaciones o Fundaciones

Sociedad de responsabilidad limitada

Sociedad cooperativa

Sociedad Anónima

SI
N 

ÁN
IM

O
 D

E 
LU

CR
O

M
ER

CA
NT

IL

Proyecto educativo
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(*) Estos datos no son extrapolables al universo debido al tamaño reducido de las muestras por CCAA

Análisis por tipología societaria
Tipología de centros visitados por CCAA

(*)

MADRID

SIN ÁNIMO 
DE LUCRO

50,5%
MERCANTIL 41,13%

CATALUÑA

SIN ÁNIMO 
DE LUCRO

42,25%
MERCANTIL 57,75%

Este patrón territorial sugiere que, mientras algunas regiones tienden a preservar el
modelo tradicional fundacional o cooperativo en sus centros, otras como Madrid
muestran una evolución hacia esquemas más empresariales.

Estas diferencias podrían tener implicaciones en la forma de financiación, gobernanza
y vinculación social de los centros en cada territorio.

Una de las comunidades donde predominan con más fuerza los colegios
mercantiles es Madrid (50,5%), mostrando una orientación más empresarial en
la gestión educativa concertada.

En contraste, las comunidades con mayor peso de centros sin ánimo de lucro
son Aragón (95%), País Vasco (80%) y Andalucía (74%), donde esta figura
societaria está fuertemente consolidada como modelo de gestión educativa.

Llama la atención el caso de Cataluña y Comunidad Valenciana, que presentan
un reparto relativamente equilibrado, con ligera mayoría de entidades sin ánimo
de lucro (57,75% y 58,62%, respectivamente).
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Marco Normativo
Nacional

“Para garantizar la posibilidad de escolarizar a todos los alumnos sin discriminación por motivos socioeconómicos, en ningún caso podrán los
centros públicos o privados concertados percibir cantidades de las familias por recibir las enseñanzas de carácter gratuito, imponer a las
familias la obligación de hacer aportaciones a fundaciones o asociaciones ni establecer servicios obligatorios, asociados a las
enseñanzas, que requieran aportación económica por parte de las familias de los alumnos. En el marco de lo dispuesto en el artículo 51
de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación, quedan excluidas de esta categoría las actividades
extraescolares y los servicios escolares, que, en todo caso, tendrán carácter voluntario.

Las actividades complementarias que se consideren necesarias para el desarrollo del currículo deberán programarse y realizarse de forma que
no supongan discriminación por motivos económicos. Las actividades complementarias que tengan carácter estable no podrán formar
parte del horario escolar del centro”.

LOMLOE .- Artículo 88. Garantías de gratuidad. Ley Orgánica 3/2020, de 29 de diciembre, por la que se modifica la
Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación
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Marco Normativo
Comunidad de Madrid

24 de Junio 2022. Resolución de la Dirección General De Educación Concertada, Becas y Ayudas al Estudio por la que se dictan Instrucciones sobre
actividades complementarias, extraescolares y servicios escolares complementarios, de aplicación en los centros privados sostenidos con fondos
públicos de la Comunidad De Madrid a partir del curso 2022-23 y siguientes, incluida la campaña 2025-26.

“Las actividades escolares complementarias, las actividades extraescolares y los servicios escolares se regirán siempre por los principios de
voluntariedad, ausencia de carácter lucrativo y no discriminación”

*Novedad - Obligación transparencia páginas Web: BOCM 22 diciembre 2023. Los centros concertados tienen la obligación de disponer de un
apartado, en una zona pública y visible desde la página de inicio, con la denominación “Información a las familias” del listado y precio de todas las
actividades complementarias, extraescolares y servicios complementarios que se hayan llevado a cabo en el centro el curso anterior, y de las que estén
previstas para el nuevo curso.

Además, en las actividades complementarias, información exhaustiva de las previstas para el curso en vigor: título de la actividad, cursos a los que se
destina, fecha, contenido y, en su caso, organizaciones colaboradoras.
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Metodología

El Mystery Shopper se ha llevado a cabo durante los meses de marzo,
abril y mayo con simulaciones de familias que piden información para la
matriculación de sus hijos en la etapa de segundo ciclo de infantil para el
curso 2025/26.

GALICIA

MUESTRA TOTAL 338

30

50
ANDALUCÍA

20
PAÍS VASCO

71
CATALUÑA

17
MURCIA

29
C. VALENCIANA

101
C. MADRID

UNIVERSO

Listado oficial de colegios concertados de 8 comunidades autónomas.
Se seleccionan centros de manera aleatoria y, para poder realizar el
histórico, listados de centros de estudios anteriores.

MUESTRA:

Se han realizado 338 simulaciones de solicitud de
información de manera presencial, telefónica o por
videoconferencia.

La información de precios recogida corresponde a la etapa
de segundo ciclo de infantil, para garantizar la
homogeneidad y comparabilidad de los resultados.

También se ha realizado una muestra de centros
concertados de FP.

Error muestral: +/- 5,3% para un nivel de confianza del 95,5%
y bajo la hipótesis de p=q=50%.

TRABAJO DE CAMPO:

• Realizado de marzo a mayo de 2025.

• Llevado a cabo por auditores con perfil ajustado a las labores
realizadas.
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Curso 2025 - 2026

GRACIAS


